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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена актуальной для современной лингвистики про-

блеме развития аналитических форм и аналитических конструкций в грам-

матическом строе современного русского языка.

Несмотря на то что русский язык традиционно относится к языкам

синтетического строя, в нѐм, наряду с синтетическими, функционируют

аналитические грамматические формы: будущего времени несовершен-

ного вида глаголов, сослагательного и повелительного наклонений глаго-

лов, степеней сравнения имѐн прилагательных и др., что, впрочем, не

нарушает синтетического характера русского языка в целом.

Наблюдения учѐных над языковыми процессами в современном рус-

ском языке позволили заключить, что важнейшей особенностью развития

грамматического строя русского языка на современном этапе является

усиление тенденций к аналитизму. Об этой особенности ещѐ в середине

прошлого века говорил академик В.В. Виноградов: «В современном рус-

ском языке грамматическая структура многих слов и форм переживает

переходную стадию от синтетического строя к смешанному, аналитико-

синтетическому, и как в лексике слова перерастают в идиомы и фразы,

так и в грамматике слово может обрастать сложными, аналитическими

формами, своего рода грамматическими идиоматизмами»
1
. «Значитель-

ным явлением в развитии системы частей речи и в целом грамматическо-

го строя русского языка можно считать тенденцию роста аналитизма», –

отмечает П.А. Лекант
2
. «Тенденция к аналитизму в современном русском

языке затронула всю грамматику – от морфологии до синтаксиса. Более

того, аналитизм, обнаруживаемый в сфере морфологии, на уровне форм

слова, проявляется именно в синтаксисе», – считает Н.С. Валгина
3
.

Аналитизм в грамматике – это «противопоставляемое синтетизму

свойство языка, проявляющееся в морфологической неизменяемости

его слов и в использовании аналитических (сложных) конструкций

(форм), порядка слов, интонации для выражения грамматических зна-

чений»
4
.

1 Виноградов В.В. Русский язык. Грамматическое учение о слове. М.: Выс-

шая школа, 1972. С. 36.
2 Лекант П.А. Категории рационального и эмоционального в русском языке

и русской речи // Вестник Московского государственного областного универси-

тета. Серия «Русская филология». 2012. № 5. С. 45.
3 Валгина Н.С. Активные процессы в современном русском языке: Учебное

пособие для студентов вузов. М.: Логос, 2003. С. 182.
4 Гак В.Г. Аналитизм // Большая Российская энциклопедия: В 30 т. Т. 1. М.:

Большая Российская энциклопедия, 2005. С. 654.

4

Степень разработанности проблемы. Вопросам развития аналитизма

в грамматике русского языка в разное время уделяли внимание такие учѐ-

ные, как И.А. Бодуэн де Куртенэ, Н.В. Крушевский, В.А. Богородицкий,

В.М. Жирмунский, А.И. Смирницкий и др. Наиболее подробно явление

аналитизма было рассмотрено В.В. Виноградовым, которого, по словам

П.А. Леканта, «очень интересовала, можно сказать, волновала» эта про-

блема
1
.

В современной русистике существуют два направления в изучении

аналитизма. Первое связано с усилением внимания к неизменяемым сло-

вам, грамматическое значение которых выражается синтаксическими

средствами. Это аналитические существительные (в т. ч. аббревиатуры),

прилагательные (аналит-прилагательные типа беж, хаки), глаголы (типа

прыг, спатеньки и под.), а также полифункциональные лексемы типа

онлайн (Т.Б. Астен, А.В. Башкирова, Д.В. Бондаревский, Е.В. Клобуков,

М.В. Панов, Ю.В. Рощина, Д.Р. Шарафутдинов и др.).

Второй подход связан с пониманием аналитизма как взаимодействия

в предложении (в «живом» синтаксическом употреблении, по П.А. Ле-

канту) знаменательных и служебных слов при выражении грамматиче-

ского значения и функционирования в языке и речи аналитических обра-

зований разных видов (В.В. Виноградов, Ю.Л. Воротников, А.Н. Гвоздев,

Н.А. Еськова, С.Г. Ильенко, А.А. Камынина, И.А. Карабань, С.О. Карцев-

ский, Ю.П. Князев, С.М. Колесникова, П.А. Лекант, М.Ф. Лукин,

А.П. Сазонов, М.И. Черемисина и др.). В этом плане, помимо традицион-

но выделенных и принятых большинством грамматистов аналитических

форм степеней сравнения прилагательного, наречия и др., будущего вре-

мени и сослагательного и повелительного наклонений глагола, к анали-

тическим образованиям возможно отнести, во-первых, аналитические

предикативные формы, грамматическое значение которых выражается

при помощи связки (предиктивные формы существительных, прилага-

тельных, числительных, местоимений, наречий, причастий; личные

и безличные предикативы; предикативные фразеологизмы), во-вторых,

аналитические конструкции, представленные сочетанием знаменатель-

ных и служебных слов. Такие конструкции выражают: 1) интенсивность

признака (куда интереснее, гораздо приятнее и др.), действия (всѐ не

прекращался и др.), а также крайний предел, высшую меру при названиях

места, времени (до самого вечера, на самом краю и др.); 2) модальные

значения и оттенки предложения (как прыгнет, возьми и убеги и др.).

1 Лекант П.А. Аналитическая часть речи предикатив в современном русском

языке // Вестник Московского государственного областного университета. Серия

«Русская филология». 2011. № 2. С. 23.
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Ведущая роль при образовании аналитических конструкций данного

типа, по мнению П.А. Леканта, принадлежит частицам: «Предикативные

средства предложения при активном участии частиц расширяют и диф-

ференцируют модальные оттенки и значения»
1
.

Сочетания знаменательных слов и частиц неоднократно рассматри-

вались в отечественной лингвистике. Так, Н.Ю. Шведовой в «Очерках по

синтаксису разговорной речи» описаны построения с различными части-

цами: глагольными (знай (знай себе), дай, давай, смотри(те), того (и)

гляди и др.), наречными (как, куда, чуть было (не) и др.), местоименными

(что, что же, что это и др.), а также с частицами, не соотносительными

с другими классами слов (ведь, вроде, даже и др.)
2
. А.В. Бондарко при-

надлежат исследования сочетаний частицы как с глаголами совершенно-

го вида будущего времени (оборот типа «как прыгнет!»)
3
. Работы

Ю.Л. Воротникова посвящены употреблению частиц куда, куда как, куда

уж со сравнительной степенью
4
. Научный интерес Ю.П. Князева связан

с семантикой и синтаксисом частицы было
5
. В исследованиях В.Е. Иоси-

фовой рассматриваются аналитические конструкции с частицами

дай(те), давай(те) в императивных предложениях
6
. М.С. Искренкова

в работах уделяет внимание частицам взять, взял, возьмѐт, возьми +

и, да, да и в предикативной структуре предложения
7
.

Несмотря на внимание отечественных грамматистов к функциони-

рованию сочетаний знаменательных слов с частицами, далеко не все

квалифицируют эти сочетания как аналитические образования, хотя

1 Лекант П.А. Аналитическая часть речи предикатив в современном русском

языке // Вестник Московского государственного областного университета. Серия

«Русская филология». 2011. № 2. С. 24.
2 Шведова Н.Ю. Очерки по синтаксису русской разговорной речи. М.: Азбу-

ковник, 2003. 378 с.
3 Бондарко А.В. Оборот типа «как прыгнет!» в русском языке (в сопоставле-

нии с некоторыми другими славянскими языками) // Вопросы филологии. М.,

1969. С. 27-30.
4 Воротников Ю.Л. Употребление частиц куда, куда как, куда уж со сравни-

тельной степенью // Русский язык в школе. 1998. № 6. С. 74-78.
5 Князев Ю.П. Частица было: семантика и синтаксис // Русское слово. Мате-

риалы и доклады межвузовской конференции, посвящѐнной 60-летию Орехово-

Зуевского госпединститута. Орехово-Зуево, 2001. С. 117-121.
6 Иосифова В.Е. Аналитические конструкции с частицами дай(те), да-

вай(те) в императивных предложениях// Вестник Московского государственного

областного университета. Серия «Русская филология». 2008. № 4. С. 31-36.
7 Искренкова М.С. Частицы взять, взял, возьмѐт, возьми + и, да, да и в пре-

дикативной структуре предложения // Вестник Московского государственного

областного университета. Серия «Русская филология». 2009. № 1. С. 27-31.
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мысль о том, что частица «всегда – элемент формы целой конструкции

или отдельного еѐ члена»
1
, высказывалась неоднократно. По словам

Н.Ю. Шведовой, «во многих случаях частица и соединяющиеся с ней

формы знаменательных слов образуют особую структуру – синтаксиче-

ски неразложимое единство»
2
.

Усиление аналитизма в современном русском языке привело к вве-


[…]


Нет, чтобы со мной посидеть (П. Боборыкин). Рассматривается образо-

вание аналитической частицы. Семантика целесообразности нереализо-

ванного действия усиливается контекстными средствами и может ослож-

няться оттенками а) оптативности: «Вот для кого попало песни пишешь, –

с неожиданной обидой заявил он, – а вот нет чтобы для моих гениаль-
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ных пьес что-нибудь написать!» (А. Городницкий); б) косвенного побу-

ждения: Вы сами, Катька, виноваты во всѐм: обвиняете ребят, что они

за городскими начинают приударять, а вас забывают. А нет, чтобы

подумать: а почему так? (В. Шукшин); в) оценки: Обрадовалась, что

замуж вышла, дождалась. А нет, чтобы об жизни подумать. Бес-

стыдница! (А. Островский). Интересным представилось определение

синтаксической функции конструкции, которая зависит от способа выра-

жения субъекта. Если субъект представлен формой дательного падежа,

то конструкция выполняет функцию осложнѐнного главного члена одно-

составного предложения: Что за народ, нет того, чтобы всем дружно

собраться (П. Романов). При субъекте-подлежащем в форме имени-

тельного падежа аналитическая синтаксическая конструкция выступает

в роли осложнѐнного простого глагольного сказуемого: Я неделю прова-

лялся в постеле, а вы, нет чтоб проведать, жив ли, дискать, мой сосед

Буркин (М. Загоскин). Отмечается двухчастная структура высказывания,

включающего аналитическую синтаксическую конструкцию. Между

частями оформляются противительные отношения с разными средствами

связи: Нет чтобы зайти ко мне, поговорить, заявление написать. А то

приходится всѐ за вас делать (Б. Можаев); Нет чтобы в поле работать –

он с бабушкой катается (Ф. Гладков). Обращается внимание на неста-

бильность пунктуационного оформления конструкции.

В диссертационной работе отмечается, что частицы, входящие в со-

став аналитических синтаксических конструкций, являются производны-

ми и представляют собой застывшие формы полнозначных слов: бывало,

было, возьми и др. Несмотря на формальный характер, некоторые произ-

водные частицы сохраняют «следы» полнозначного слова, от которого

они образованы. Так, «следы» местоимения в частице сам проявляются

в еѐ способности согласовываться с существительным в роде, числе

и падеже; местоименное происхождение частицы до чего предполагает

возможность еѐ замены именем существительным со значением предела;

компонент гляди в составе частицы того (и) гляди сохраняет прежние,

глагольные, синтаксические связи, благодаря чему становится возможной

формальная зависимость от него придаточного изъяснительно-объектно-

го с союзом что и т. п.

В Заключении обобщены результаты наблюдений и определены

перспективы исследований.

Проблема описания аналитических образований в настоящее время

остаѐтся одной из центральных при исследовании грамматической систе-

мы современного русского языка. Тенденции к аналитизму, о которых ещѐ

в середине прошлого века говорил В.В. Виноградов, усиливаются. Анали-

тизм «укрепляет» свои позиции: сочетания знаменательных и служебных
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слов (в первую очередь, частиц) приобретают устойчивый характер как

в структурном, так и в семантическом плане. Их употребление становится

регулярным в устной и в письменной речи. Это обусловлено, с одной сто-

роны, желанием говорящего передать в высказывании такие тончайшие

смысловые оттенки, которые не могут быть переданы синтетическими

средствами, а с другой – потенциальной возможностью, способностью

лексико-грамматической системы современного русского языка позволить

говорящему реализовать свой замысел, выразить эти оттенки смысла,

а следовательно, обеспечить конструктивную коммуникацию.

Безусловно, аналитические образования не появились из ниоткуда,

не возникли «на пустом месте». Служебные слова активно сочетались со

знаменательными и до того, как учѐные заговорили об аналитизме в рус-

ской грамматике. Однако не было системного описания подобных соче-

таний, они не рассматривались как аналитические образования, наблюда-

лись (и наблюдаются) разногласия в их квалификации и в терминологии.

В настоящей диссертации представлена и обоснована классификация

аналитических образований в грамматическом строе современного рус-

ского языка, основанная 1) на возможности или невозможности включе-

ния аналитических образований в морфологическую парадигму слова;

2) на их способности входить в предикативное ядро предложения и вы-

ражать грамматическое значение при помощи связки; 3) на способности

аналитических образований выполнять в тексте такие функции, как вы-

деление, усиление, акцентирование, гиперболизация, оценка и др., пере-

давать различные смысловые оттенки. В связи с этим уточнена термино-

логия для обозначения аналитических образований разных видов: анали-

тическая морфологическая форма, аналитическая предикативная форма,

аналитическая синтаксическая конструкция – и дан комплексный анализ

названных образований.

Вполне очевидно и естественно, что корпус аналитических образо-

ваний в грамматическом строе современного русского языка не ограни-

чивается теми, которые описаны в настоящей работе. Так, за пределами

нашего внимания остались аналитические образования, изучение кото-

рых видится в качестве перспективы исследования. Это аналитические

предикативные формы присвязочных фразеологизмов в односоставном

предложении, аналитические синтаксические конструкции, включающие

инфинитив с частицей ну со значением неожиданного и резкого приступа

к действию, имена существительные с усилительными частицами какой –

такой. Актуальным представляется анализ синтаксической конструкции,

включающей глагол и частицу было, функционирующей в односоставном

безличном предложении. Не до конца исследован корпус аналитических

связок в грамматическом строе современного русского языка.
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Список аналитических образований в грамматическом строе совре-

менного русского языка открыт, поскольку, во-первых, непрерывна мен-

тальная деятельность человека, стремящегося выразить тончайшие от-

тенки смысла и использующего для этой цели потенциал языка, а именно

аналитические формы и аналитические конструкции, а во-вторых, беско-

нечен сам процесс познания человека и мира, а значит, бесконечен

и процесс познания языка.
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