ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Родионовой Инессы Геннадьевны
«Развитие аналитических форм и аналитических конструкций в
грамматическом строе современного русского языка»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.01 - русский язык
(Тамбов, 2021.-45 с.)

В современном русском языке идет активный процесс продвижения аналитических структур от дальней периферии системы к ближней, он захватывает разные уровни языка. Очень ярко этот процесс проявляет себя, например, в области словообразования. Что касается грамматического строя русского языка, то часть аналитических образований прочно утвердилась практически в центре системы, стала ее неотъемлемой частью.

Исследование проявлений аналитизма в русском языке ведется постоянно, однако аналитические образования требуют осмысления и систематизации в комплексе. Именно комплексному описанию и систематизации таких образований, функционирующих на уровне грамматики, посвящено диссертационное исследование И.Г. Родионовой.

Актуальность исследования, таким образом, обусловлена, с одной стороны, активным процессом развития аналитизма, протекающим в языке, с другой стороны, необходимостью современного теоретического осмысления этого процесса и его результатов.

Теоретическая значимость исследования определяется в первую очередь тем, что на основе комплексного подхода к явлениям аналитизма в работе представлена упорядоченная система аналитических форм грамматического уровня языка, охватывающая явления морфологии и синтаксиса.

Несмотря на общепризнанность существования аналитических морфологических форм, в языке есть явления, получающие разную трактовку на современном этапе развития лингвистической теории. В диссертационном

исследовании обсуждаются эти вопросы и выбирается точка зрения, в соответствии с которой грамматический статус морфологической формы признается не только у всех аналитических образований форм степеней сравнения прилагательных, но и форм причастия; спорный вопрос о статусе сочетаний глагольных форм с частицами (*давай, пусть*) также решается в пользу трактовки их как аналитических морфологических форм соответствующих наклонений.

Автор исследования подходит к аналитическим явлениям в области грамматики с широких позиций: кроме аналитических показателей собственно грамматических значений к аналитическим образованиям предлагается относить синтаксические конструкции, осуществляющие функции интенсификации, а также оформляющие разного рода «оттенки» модальности. В этом заключается безусловная **новизна** исследования: синтаксические конструкции с определенными частицами вписываются в общую систему грамматических аналитических образований. В то же время в качестве частного замечания хочется высказать сомнение по поводу квалификации компонентов конструкций со значением интенсификации (*до самого вечера, куда выше, гораздо интереснее*) как «формальных» (с. 15 автореферата), поскольку именно эти компоненты «самый», «куда», «гораздо» являются интенсификаторами: *до вечера* ≠ *до самого вечера*. В этом принципиальное отличие собственно аналитической морфологической формы (*более интересный = интереснее*) от представленных в работе аналитических синтаксических конструкций (*гораздо интереснее = ?*).

Диссертационное исследование И.Г. Родионовой интересно именно тем, что заставляет по-новому посмотреть на языковой материал, заставляет задуматься о месте представленных языковых фактов в системе языка. Предложенная в работе теоретико-методологическая база позволяет продолжать работу в общем направлении осмысления фактов с признаками аналитизма, расширять и дополнять представленную в работе классификацию.

Практическая ценность работы несомненна: предложена в целом непротиворечивая классификация аналитических образований, которую можно использовать в практике преподавания курса современного русского языка на разных уровнях обучения.

Диссертация «Развитие аналитических форм и аналитических конструкций в грамматическом строе современного русского языка», судя по автореферату, соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842), а ее автор, Родионова Инесса Геннадьевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры
русского языка и литературы
Восточного института – Школы региональных
и международных исследований
ФГАОУ ВО
«Дальневосточный федеральный университет»

10.09.2021

Е.С. Шереметьева

Контактная информация:

ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

Адрес: 690922, Приморский край, г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10.
тел. 8 (423) 265 24 29, e-mail: rectorat@dvfu.ru, адрес сайта <https://www.dvfu.ru>

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Владивосток, «10» сентября 2021 г.